

APPENDICE ALLA SEZIONE II

PAGINA BIANCA

LA FINANZA LOCALE E REGIONALE

Con il disegno di legge finanziaria 1985 si è delineata la strategia finanziaria entro cui si dovrebbe muovere la politica di bilancio per lo stesso 1985, comprendendovi, per tanto, anche i settori della finanza regionale e locale a cui sono stati riconosciuti, come per gli altri comparti del settore pubblico, incrementi dei trasferimenti statali del 7 per cento rispetto a quelli attribuiti per il 1984.

In particolare la finanza locale per il 1985 registra un complesso di trasferimenti statali per un importo di 23.341 miliardi (in termini di competenza), costituiti da 21.814 miliardi, pari a quelli stabiliti per il 1984, e da 1.527 miliardi, quali trasferimenti aggiuntivi per il 1985 che permettono di riconoscere agli enti locali ulteriori risorse finanziarie in linea con il tasso programmato di inflazione e che - secondo quanto disposto dal decreto-legge 28 febbraio 1983, n.55, convertito in legge 26 aprile 1983, n. 131 - vanno a confluire nei fondi perequativi.

In termini di cassa si evidenzia - similmente a quanto previsto per il 1984 - il rinvio al 1986 del pagamento del 40 per cento delle erogazioni a titolo di contributi ordinari alle Province ed ai Comuni con popolazione superiore agli 8.000 abitanti.

Relativamente alla finanza regionale sono previsti trasferimenti statali per il fondo comune e per il fondo nazionale trasporti pari a quelli attribuiti per il 1984 incrementati del tasso di inflazione ipotizzato per il 1985 nel 7 per cento.

In particolare, il fondo comune, da ripartire tra le regioni a statuto ordinario, si attesta in 4.641 miliardi, e tiene conto anche della quota del Fondo Nazionale Trasporti (che verrà trattenuta in sede di erogazione del Fondo comune) e degli interventi previsti dalle leggi di settore relative ai consultori familiari, all'aborto, agli stupefacenti, alle opere universitarie, al FAPL e alle funzioni ex ONMI .

Per quel che concerne il Fondo Nazionale Trasporti per il 1985, questo viene ad attestarsi in 4.035 miliardi, con un incremento pari al tasso programmato di inflazione rispetto alla dotazione prevista per il 1984, ivi compresa la quota da attribuire alle aziende che realizzano gli incrementi di produttività previsti dal contratto di lavoro.

Alle regioni a statuto ordinario si prevede inoltre di attribuire una quota sostitutiva dell'ILOR - il cui gettito rimane acquisito al bilancio statale - di importo pari a quello del 1984 incrementato del sette per cento.

Per le regioni a statuto speciale e, in particolare, per le Regioni Trentino-Alto Adige e le Province autonome di Trento e di Bolzano (per le altre regioni a statuto speciale vige il nuovo ordinamento finanziario) viene previsto l'incremento del sette per cento delle somme loro attribuite in sostituzione dei tributi soppressi con la riforma tributaria.

Circa il settore regionale degli investimenti è da segnalare che nessun incremento viene previsto per il fondo destinato al finanziamento dei programmi regionali di sviluppo;

eventuali necessità in tale settore potranno trovare considerazione nell'ambito della ripartizione del F.I.O. 1985.

*

* *

Le caratteristiche assunte dalla finanza locale e regionale vengono evidenziate dalle rilevazioni statistiche che, in questa sede, vengono rappresentate.

Infatti nel settore della finanza locale e da segnalare che l'incremento (+ 24,67 per cento) del residuo debito al 1° gennaio 1984 (miliardi 31.288) rispetto a quello al 1° gennaio 1983 (miliardi 25.098) ricalca quello verificatosi nell'anno precedente e, con ciò, testimonia la ormai consolidata capacità di investimento degli enti locali che non sconta esclusivamente l'effetto inflattivo ma viene ad accrescersi anche in termini reali.

L'incremento del residuo debito di 6.190 miliardi - che tra l'altro non tiene conto dei contributi in materia erogati dallo Stato e dalle Regioni - è costituito per 651 miliardi dall'aumento dell'esposizione debitoria delle Amministrazioni provinciali (+ 20,44 per cento rispetto all'1.1.1983), per 3.297 miliardi è da imputare ai Comuni capoluogo (+ 28,08 per cento rispetto all'1.1.1983), e per 2.242 miliardi è da imputare agli altri comuni (+ 22,04 per cento rispetto alla situazione dell'anno precedente). Dalla distribuzione del residuo debito emerge un considerevole recupero dei Comuni capoluogo che hanno incrementato la loro esposizione debitoria (+ 28,08 per cento) ad un tasso di crescita superiore alla media nazionale (+ 24,67 per cento).

Circa l'analisi effettuata in ordine all'oggetto del prestito si evidenzia, tra il 1983 e il 1982, la continua e costante tendenza all'incremento degli investimenti per opere pubbliche che hanno dato luogo ad una esposizione di 29.004 miliardi; cifra che costituisce il 92,70 per cento dell'intera esposizione (+ 1,61 per cento rispetto al 91,09 per cento del 1982). Di contro si denota ancora una diminuzione nella composizione percentuale delle anticipazioni di tesoreria e degli investimenti per altri scopi ridottisi, rispettivamente, in termini percentuali dello 0,52 per cento e dell'1,09 per cento.

In ordine, poi, all'esame del residuo debito suddiviso per ente finanziatore è da rilevare che il ruolo assunto negli ultimi anni dalla Cassa Depositi e Prestiti, quale ente primario per il finanziamento degli investimenti degli enti locali, viene mantenuto anche per il 1983, pur se si registra una consistente diminuzione dal 41,50 per cento, al 1.1.1983, al 39,67 per cento, al 1.1.1984, della composizione di tutto il residuo debito che registra, invece, un consistente aumento con riferimento agli altri Istituti finanziatori. L'aumento è da ricollegare alla politica intrapresa con le disposizioni della legge finanziaria 1984, che assicura, per determinati tipi di opere pubbliche, la copertura a carico del bilancio dello Stato degli oneri di ammortamento dei mutui accessi con Istituti diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti.

La distribuzione del residuo debito per fasce geografiche, in base ai dati esposti, denota che oramai si è

giunti ad una stabilizzazione nelle composizioni percentuali per aree geografiche che si approssimano sempre più a quelle nazionali, per cui vengono ad eliminarsi quegli effetti distorsivi nell'ambito del ricorso al mercato, dovuti essenzialmente alla contrazione delle anticipazioni di tesoreria.

Solo per gli Enti meridionali è da segnalare un incremento di 40 miliardi (+ 57,65 per cento) rispetto al 1982 a titolo di anticipazioni provvisorie.

Le rate di ammortamento che gli enti locali devono rimborsare nel 1984 sono pari a 4.702 miliardi (di cui 995 miliardi quale quota capitale e 3.707 miliardi quale quota interessi) che corrisponde ad un incremento del 37,28 per cento rispetto alle rate rimborsate nel 1983 (+ 38,58 per cento per la quota capitale e + 36,94 per cento per la quota interessi).

Direttamente rappresentativi del livello di attività d'investimento raggiunto dagli enti locali nel 1983 sono i risultati dell'indagine effettuata presso il sistema bancario a partire da quest'anno per verificare l'entità e la destinazione dei crediti acquisiti dai comuni e dalle province.

Come risulta dai dati elaborati (v. tavv.A/10, A/11 e A/12) il consistente volume delle operazioni di indebitamento di cui si sono avvalsi gli enti locali nel 1983 per finanziare i propri interventi in c/capitale (circa 8.500 miliardi) dimostra che, nonostante il rallentato ritmo delle concessioni registrato dalla Cassa Depositi e Prestiti, il sistema nel suo insieme sembra indicare una sostanziale te-

nuta rispetto ai livelli di espansione realizzati nei precedenti anni.

Il dato più saliente è rappresentato dall'importo globale dei mutui della Cassa Depositi e Prestiti che rappresenta una quota pari al solo 40,84 per cento del totale dei crediti concessi dal sistema e colloca il volume degli interventi della Cassa Depositi e Prestiti al di sotto del tetto delle disponibilità previste dal d.l. n. 55 del 1983 convertito nella legge 131 del 26 aprile 1983. Considerato il più basso tasso di interessi praticato dalla Cassa Depositi e Prestiti, il fenomeno denota una ingiustificata preferenza degli enti locali verso fonti di approvvigionamento finanziario più oneroso, preferenza che i meccanismi della normativa messa in atto non hanno, evidentemente, consentito di arginare.

In particolare, la quota di maggiori acquisizioni finanziarie è rappresentata dai mutui contratti dai Comuni capoluogo che, da soli, hanno assorbito il 43,17 per cento del totale credito concesso, utilizzando solo per il 20 per cento le disponibilità offerte dalla Cassa Depositi e Prestiti.

Ciò conferma la vocazione ed il ruolo insostituibile della Cassa Depositi e Prestiti nei confronti delle esigenze degli enti minori che nel quadro descritto continuano a manifestare una netta preferenza per il ricorso a detto istituto.

Le opzioni settoriali risultano differenziate a seconda dell'ampiezza demografica degli enti. I comuni ca-

poluogo privilegiano, infatti, il settore delle "opere va
rie", che da solo rappresenta il 27,86 per cento del tota
le dei mutui contratti dalla rispettiva classe e, in se-
condo ordine, quello della viabilità (19,20 per cento dei
mutui della classe).

Gli altri comuni, viceversa, concentrano la quota
più elevata dei loro interventi nel settore delle opere
igienico-sanitarie (19,23 per cento del totale per i Comu
ni superiori a 20. 000 abitanti e 26,70 per cento del tota
le per i Comuni al di sotto dei 20.000 abitanti).

Sulla scorta delle indicazioni emerse dall'indagine
effettuata pertanto, saranno adottate, a partire dal 1985,
quelle misure necessarie a consentire un più equilibrato
utilizzo del credito e ridurre i margini di inefficacia ri
scontrati nelle disposizioni attualmente in atto che riguan
dano la selettività e le priorità di ricorso all'indebita-
mento finanziario dei Comuni e delle Province.

*

* *

Per la finanza regionale le rilevazioni effettuate
mettono in evidenza, per i bilanci di previsione 1984, che
i trasferimenti statali, ammontanti a 51.200 miliardi (di
cui 34.622 miliardi a titolo di Fondo Sanitario Nazionale),
coprono il 57,87 per cento del coacervo delle entrate regio
nali risultando, almeno in questa fase di previsione inizia
le, inferiori alla percentuale di copertura dei trasferimen

ti dello Stato per il 1983 (60,19 per cento): sintomo questo di una più realistica iscrizione in bilancio delle somme che verranno assegnate alle Regioni stesse.

Parimenti, anche le spese vengono ad incrementarsi dello stesso tasso di crescita delle entrate complessive (+ 17,60 per cento) rispetto agli analoghi dati del 1983, attestandosi a 48.809 miliardi le spese correnti (di cui 34.289 miliardi come Fondo Sanitario regionale) e a miliardi 38.447 le spese in conto capitale (di cui 494 miliardi come Fondo Sanitario).

Da tali dati emergono per l'entrata e, correlativamente, per la spesa le sottostime che in fase di previsione subiscono i trasferimenti statali a titolo di Fondo Sanitario Nazionale.

La ripartizione percentuale in titoli delle spese regionali nel quinquennio 1980-1984 è così costituita:

	<u>1980</u>	<u>1981</u>	<u>1982</u>	<u>1983</u>	<u>1984</u>
	%	%	%	%	%
Spese correnti	60	58	56	54	55
Spese in c/capitale	38	40	42	44	43
Rimborso prestiti	1	-	-	1	1
Contabilità Speciali	1	2	2	1	1

Passando all'analisi dei conti consuntivi si rileva, ancora una volta, l'impossibilità di rappresentare dati omogenei in considerazione che non tutte le Regioni riescono a predisporre i propri conti definitivi in tempi accettabili, limitando così la significatività di tali rilevazioni

e gli eventuali interventi che potrebbero essere intrapresi alla luce di situazioni contabili e finanziarie non in armonia con le linee di politica finanziaria tracciate per gli enti appartenenti al settore pubblico.

Tuttavia, anche in presenza delle succitate carenze, è da segnalare che, raffrontando i dati tra i conti consuntivi 1982 e 1981 per le medesime regioni - non considerando, pertanto, nella gestione 1981 la Provincia autonoma di Trento che ancora non ha presentato il conto consuntivo 1982 - si rileva un disavanzo di competenza per lo esercizio 1982 pari a 1.311 miliardi, dovuti per 293 miliardi al disavanzo di gestione delle Regioni a statuto ordinario e per 1.018 al disavanzo delle Regioni a statuto speciale.

Se si esaminano i risultati definitivi al 31 dicembre 1982 si evidenzia un avanzo di amministrazione pari a 2.346 miliardi, di cui 2.117 miliardi per le regioni a statuto ordinario e 229 miliardi per quelle a statuto speciale.

Rispetto alla situazione al 31 dicembre 1981, l'incremento di 437 miliardi (con esclusione, come già detto, dei risultati della Provincia autonoma di Trento) è da imputare alle elevate sopravvenienze attive e, in particolare modo, a minori impegni di residui passivi delle gestioni precedenti.

Circa le capacità gestionali e amministrative del comparto regionale la situazione può essere così evidenziata:

	'Riscossioni su accertamenti		'Pagamenti correnti su impegni correnti		Pagamenti in c/cap.le su impegni in c/cap.le		Totale pagamenti su totale impegni	
	RSO	RSS	RSO	RSS	RSO	RSS	RSO	RSS
1978	72%	60%	87%	70%	66%	25%	79%	42%
1979	78%	62%	88%	81%	66%	29%	80%	52%
1980	83%	48%	93%	83%	83%	36%	88%	58%
1981	83%	40%	91%	84%	81%	33%	87%	57%
1982	79%	44%	91%	85%	77%	48%	85%	52%

Circa, infine, le considerazioni sulla gestione dei residui - considerazioni che non tengono conto dei dati delle regioni Marche, Lazio e Puglia in quanto disponibili per il solo 1982 - si evidenzia nella consistenza dei residui attivi al 31 dicembre 1983 (21.325 miliardi) un incremento del 2,17 per cento rispetto all'analogica consistenza dell'anno precedente (20.871 miliardi), mentre la consistenza dei residui passivi a fine 1983 (pari a 17.587 miliardi) risulta incrementata del 12,99 per cento rispetto a quella a fine 1982 (pari a 15.565 miliardi). L'incremento dei residui passivi di 2.022 miliardi è dovuto per 910 miliardi alle spese correnti e per 724 miliardi alla parte in conto capitale.

A livello di singolo ente - sempre per le 19 regioni di cui sono disponibili i dati sia per il 1982 che per il 1983 - si segnala che dodici regioni presentano un peggioramento della consistenza dei residui passivi, quattro regioni un miglioramento e tre regioni una situazione pressochè costante.

P R O S P E T T I

PAGINA BIANCA

TAVOLA A/1

RESIDUO DEBITO AL 1° GENNAIO 1984
DEI COMUNI E DELLE PROVINCE

(milioni di lire)

Oggetto dei prestiti	Amministrazione provinciale	Comuni Capoluogo	Comuni supe- riori a 20.000 abitanti	Comuni infe- riori a 20.000 abi- tanti	TOTALE	Composizione	
						1984	1983
Esecuzione di opere pubbliche (1)	3.663.454	13.675.727	3.160.810	8.504.018	29.004.009	92.70	91.00
Altri scopi	152.371	1.027.098	276.769	323.270	1.779.508	5.69	6.78
Anticipazioni provviso- rie	19.800	334.623	75.153	75.357	504.933	1.61	2.13
Totale	3.835.625	15.037.448	3.512.732	8.902.645	31.288.450	100.00	100.00
Percentuale sul to- tale	12.26	48.06	11.23	28.45	100.00		

(1) Al netto del residuo debito dello Stato per contributi.

TAVOLA A/2

RESIDUO DEBITO AL 1° GENNAIO 1984 DISTINTO PER ENTI FINANZIARI

(in milioni di lire)

ENTI FINANZIARI	Province	Comuni Capoluogo	Altri Comuni	Totale	Composizione		
					1 9 8 4	1 9 8 3	
1. CASSA DD.PP.	1.781.475	3.994.732	6.634.940	12.411.147	39.67	41.50	
2. ISTITUTI DI PREVIDENZA Tesoro	173.722	584.337	821.230	1.579.289	5.05	5.29	
3. CONSORZIO DI CREDITO PER LE OPERE PUBBLICHE	326.024	2.187.546	467.726	2.981.296	9.53	9.40	
4. ALTRI ISTITUTI FINANZIARI(1)	1.554.404	8.270.833	4.491.481	14.316.718	45.75	43.81	
	3.835.625	15.037.448	12.415.377	31.288.450	100.00	100.00	

(1) Casse di risparmio, Monti di Pegno, Istituti di credito di diritto pubblico, Istituti di credito di interesse nazionale, I.N.A., I.N.P.S., I.N.A.I.L..

TAVOLA A/3

RESIDUO DEBITO DEI COMUNI E DELLE PROVINCE
AL 1° GENNAIO 1983 E AL 1° GENNAIO 1984

(in milioni di lire)

OGGETTO DEL PRESTITO	1 9 8 4	1 9 8 3	INCREMENTO 84/83	
			Importo	%
- Esecuzione opere pubbliche	29.004.009	22.861.779	6.142.230	26.87
- Altri scopi	1.779.508	1.700.973	78.535	4.62
- Anticipazioni provvisorie	504.933	534.968	-30.035	-5.61
	31.288.450	25.097.720	6.190.730	24.67

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

TAVOLA A/4

SITUAZIONE DEBITORIA DEGLI ENTI LOCALI
DAL 1° GENNAIO 1978 AL 1° GENNAIO 1984

(milioni di lire)

ANNI	P R O V I N C E		C O M U N I C A P O L U C C O		A L T R I C O M U N I		T O T A L E	
	Importo	Indice	Importo	Indice	Importo	Indice	Importo	Indice
1978	1.269.146	100,00	4.162.143	100,00	3.356.112	100,00	8.787.401	100,00
1979	1.410.187	111,11	4.570.771	109,82	3.825.692	113,99	9.805.650	111,60
1980	1.664.605	131,16	5.813.178	139,67	4.947.323	147,41	12.425.105	141,40
1981	2.306.355	181,72	7.818.942	187,86	6.435.335	191,75	16.560.632	188,46
1982	2.698.610	212,63	9.369.165	225,10	8.028.481	239,22	20.095.256	229,69
1983	3.184.954	250,95	11.739.873	282,06	10.172.893	303,12	25.097.720	285,61
1984	3.835.625	302,22	15.037.448	361,29	12.415.377	369,93	31.288.450	356,06

TAVOLA A/5

SITUAZIONE DEBITORIA DEGLI ENTI LOCALI DAL 1° GENNAIO 1978 AL 1° GENNAIO 1984
SUDDIVISA PER CATEGORIA DI PRESTITI

(milioni di lire)

ANNI	Esecuzione opere pubbliche		Altri scopi		Anticipazioni provvisorie		T O T A L E	
	Importo	indice	Importo	indice	Importo	indice	Importo	indice
1978	6.944.285	100,00	998.531	100,00	844.585	100,00	8.787.401	100,00
1979	8.424.133	121,31	1.020.828	102,23	361.689	42,82	9.805.650	111,60
1980	10.841.371	156,12	1.298.969	130,09	284.766	33,72	12.425.106	141,40
1981	14.853.225	213,89	1.358.051	136,00	349.356	41,36	16.560.632	188,45
1982	18.351.546	264,27	1.508.293	151,05	236.417	27,99	20.095.256	228,65
1983	22.861.779	329,22	1.700.973	170,35	534.968	63,34	25.097.720	285,61
1984	29.004.009	417,67	1.779.508	178,21	504.933	59,78	31.288.450	356,06

TAVOLA A/6
DISTRIBUZIONE TERRITORIALE IN BASE ALLE RIPARTIZIONI ECONOMICHE DEL RESIDUO DEBITO DEI COMUNI
E DELLE PROVINCE AL 1° GENNAIO 1984 (in milioni di lire)

	Italia Nord-Occiden- tale (1)		Italia Nord-Orienta- le e Centrale (2)		Italia Meridionale ed Insulare (3)		TOTALE
	Importo	%	Importo	%	Importo	%	
Esecuzione opere pubbliche(4)	9.268.354	95.20	13.818.891	91.20	5.916.764	92.43	29.004.009
Altri scopi	391.545	4.02	1.013.648	6.69	374.315	5.85	1.779.508
Anticipazioni provvisorie	75.878	0.78	318.994	2.11	110.061	1.72	504.933
TOTALE	9.735.777	100.00	15.151.533	100.00	6.401.140	100.00	31.288.450
Percentuale sul totale		31.12		48.42		20.46	

(1) Piemonte - Valle d'Aosta - Liguria - Lombardia

(2) Trentino - Alto Adige - Veneto - Friuli-Venezia Giulia - Emilia Romagna - Toscana - Marche - Umbria - Lazio

(3) Campania - Abruzzo - Molise - Puglia - Basilicata - Calabria - Sicilia - Sardegna

(4) Al netto residuo debito dello Stato per contributi.

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

TAVOLA A/2
SITUAZIONE DEBITORIA DEGLI ENTI LOCALI AL 1° GENNAIO 1983 E AL 1° GENNAIO 1984 PER CIRCOSCRIZIONI ECONOMICHE
TERRITORIALI (in milioni di lire)

CIRCOSCRIZIONI ECONOMICHE TERRITORIALI	Esecuzione 00.PP.	Altri scopi	Anticipazioni provvisorie	T O T A L E	
				1983	1984
ITALIA NORD-OCCIDENTALE	7.960.471 9.268.354	362.647 391.545	126.520 75.878	8.449.638 9.735.777	
Differenza	1.307.883	28.898	- 50.642	1.286.139	
Variazione %	+16,43	+7,97	-40,03	+15,22	
ITALIA NORD-ORIENTALE E CENTRALE	10.585.004 13.818.891	989.116 1.013.648	338.635 318.994	11.912.755 15.151.533	
Differenza	3.233.887	24.532	- 19.641	3.238.778	
Variazione %	+30,55	+2,48	-5,80	+27,19	
ITALIA MERIDIONALE ED INSULARE	4.316.304 5.916.764	349.210 374.315	69.813 110.061	4.735.327 6.401.140	
Differenza	1.600.460	25.105	40.248	1.665.813	
Variazione %	+37,08	+7,19	+57,65	+35,18	

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

TAVOLA A/9.

RATE DI AMMORTAMENTO DOVUTE PER L'ANNO 1984 DAI COMUNI E DALLE PROVINCE (in milioni di lire)

ENT I L O C A L I	Esecuzione OO.PP.	Altri scopi	T O T A L E
Province			
Q.C.	122.919	10.482	133.401
Q.I.	515.087	23.648	538.735
TOTALE	638.006	34.130	672.136
Comuni Capoluogo			
Q.C.	481.380	50.537	531.917
Q.I.	1.622.210	152.286	1.774.496
TOTALE	2.103.590	202.823	2.306.413
Comuni superiori ai 20.000 abitanti			
Q.C.	91.021	16.139	107.160
Q.I.	408.557	52.297	460.854
TOTALE	499.578	68.436	568.014
Comuni inferiori ai 20.000 abitanti			
Q.C.	194.372	27.842	222.214
Q.I.	874.674	58.448	933.122
TOTALE	1.069.046	86.290	1.155.336
RIEPILOGO			
Q.C.	889.692	105.000	994.692
Q.I.	3.420.528	286.679	3.707.207
TOTALE GENERALE	4.310.220	391.679	4.701.899

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

TAVOLA A/93
RATE DI AMMORTAMENTO DOVUTE DAGLI ENTI LOCALI
PER CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 1978 AL 1984
(milioni di lire)

ANNI	P R O V I N C I E		C O M U N I C A P O L U O G O		A L T R I C O M U N I		T O T A L E	
	Importo	Indice	Importo	Indice	Importo	Indice	Importo	Indice
1978	134.864	100,00	409.809	100,00	260.897	100,00	805.570	100,00
1979	172.233	127,71	577.994	141,04	363.964	139,50	1.114.194	138,31
1980	219.265	162,60	874.020	213,27	523.558	200,68	1.616.863	200,71
1981	283.198	209,99	1.051.698	256,63	661.876	253,69	1.996.772	247,87
1982	355.348	263,48	1.334.311	325,59	866.360	332,07	2.556.019	317,29
1983	458.686	340,11	1.740.730	424,77	1.226.001	469,92	3.425.417	425,22
1984	672.136	498,38	2.306.413	562,80	1.723.350	660,55	4.701.899	583,67

TAVOLA A/10

194.

MUTUI CONCESSI AGLI ENTI LOCALI NELL'ANNO 1983 SUDDIVISI PER OGGETTO
DEI PRESTITI E PER ENTE BENEFICIARIO

(in miliardi di lire)

Oggetto del prestito	Amm.ni provincia li	Comuni			TOTALE
		Capoluogo	Superiori a 20.000 abitanti	Inferiori a 20.000 abitanti	
<u>A. Mutui per opere pubbliche</u>	756	3.149	1.154	2.735	7.794
a) Edilizia pubblica di interesse locale	44	336	174	302	856
b) Edilizia sociale	154	303	131	201	789
c) Impianti e attrezzatu- re ricreative	10	83	77	213	383
d) Opere igienico-sanita- rie	10	352	237	752	1.351
e) Opere idriche	17	77	45	184	323
f) Opere marittime	-	-	4	8	12
g) Viabilità e trasporti	399	703	194	627	1.923
h) Energia	12	275	127	251	665
i) Opere varie	110	1.020	165	197	1.492
<u>B. Mutui per altri scopi</u>	13	512	79	82	686
TOTALE (A+B)	769	3.661	1.233	2.817	6.480

TAVOLA A/11

COMPOSIZIONE PERCENTUALE DEI MUTUI CONCESSI ALLE PROVINCE E AI COMUNI
IN RELAZIONE ALL'ENTE BENEFICIARIO DEL MUTUO

Oggetto del prestito	Amm.ni provincia li	Comuni			TOTALE
		Capoluogo	Superiori a 20.000 abitanti	Inferiori a 20.000 abitanti	
<u>Mutui per opere pubbliche</u>	9.70	40.40	14.81	35.09	100.0
a) Edilizia pubblica di interesse locale	5.14	39.25	20.33	35.28	100.0
b) Edilizia sociale	19.52	38.40	16.60	25.48	100.0
c) Impianti e attrezzatu- re ricreative	2.61	21.67	20.10	55.62	100.0
d) Opere igienico-sanita- rie	0.74	26.05	17.54	55.67	100.0
e) Opere idriche	5.26	23.84	13.93	56.97	100.0
f) Opere marittime			33.33	66.67	100.0
g) Viabilità e trasporti	20.75	36.56	10.09	32.60	100.0
h) Energia	1.80	41.35	19.10	37.75	100.0
i) Opere varie	7.37	68.37	11.06	13.20	100.0
<u>Mutui per altri scopi</u>	1.90	74.63	11.52	11.95	100.0
TOTALE	9.07	43.17	14.54	33.22	100.0

TAVOLA A/ 12

COMPOSIZIONE PERCENTUALE DEI MUTUI CONCESSI ALLE PROVINCE E AI COMUNI
NELL'ANNO 1983 IN RELAZIONE ALL'OGGETTO DEL MUTUO

Oggetto del prestito	Amm.ni provincia li	Comuni			TOTALE
		Capoluogo	Superiori a 20.000 abitanti	Inferiori a 20.000 abitanti	
<u>Mutui per opere pubbliche</u>					
a) Edilizia pubblica di interesse locale	5.72	9.18	14.11	10.72	10.09
b) Edilizia sociale	20.03	8.28	10.63	7.14	9.30
c) Impianti e attrezzatu- re ricreative	1.30	2.27	6.24	7.56	4.52
d) Opere igienico-sanita- rie	1.30	9.61	19.23	26.70	15.93
e) Opere idriche	2.21	2.10	3.65	6.53	3.81
f) Opere marittime	-	-	0.32	0.28	0.14
g) Viabilità e trasporti	51.89	19.20	15.73	22.26	22.69
h) Energia	1.56	7.51	10.30	8.91	7.84
i) Opere varie	14.30	27.86	13.38	6.99	17.59
<u>Mutui per altri scopi</u>	1.69	13.99	6.41	2.91	8.09
TOTALE	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

197.
TAVOLA A/18

BILANCI DI PREVISIONE DELLE REGIONI A STATO ORDINARIO - ANNO 1963 (effetti di lire)

Regioni	B E N E F I C I A R I										S P E S E			S P E S E			C O R R E T T I			C O R T A B I L I T A *										
	AVANZO AMMINISTRAZ.		TRIBUTARIE		FORNITURA COMUNI E REG. SVILUPPO		Extra - Tributarie		F. S. R.		ALTRA RIDUZIONE CREDITI		MULTAZIONE AMMORTAMENTO DEI CREDITI		ACQUISIZIONE PRESTITI		TOTALE		CORRETTI		CORTE CAPITALI		RIMBORSO PRESTITI		TOTALE		SPECIALI			
	F. S. R.		F. S. R.		F. S. R.		F. S. R.		F. S. R.		F. S. R.		F. S. R.		F. S. R.		F. S. R.		F. S. R.		F. S. R.		F. S. R.		F. S. R.		F. S. R.		F. S. R.	
Piemonte	108.068	41.000	211.230	29.205	267.810	2.030.000	29.173	2.735	181.000	2.531.236	1.870.000	571.341	60.000	22.576	3.125.219	2.357	2.411	2.531.236	1.870.000	571.341	60.000	22.576	3.125.219	2.357	2.411					
Lombardia	531.000	117.800	598.100	42.340	738.431	4.200.000	314.670	31.000	912.000	5.501.885	4.200.000	522.838		125.000	6.122.821	34.525	50.515	5.501.885	4.200.000	522.838		125.000	6.122.821	34.525	50.515					
Veneto	219.265	29.800	320.390	28.133	712.148	2.321.000	15.119	1.028.725	18.445	2.879.445	2.280.000	1.836.142	31.050	1.094	4.716.691	700	25.000	2.879.445	2.280.000	1.836.142	31.050	1.094	4.716.691	700	25.000					
Liguria	48.000	12.007	132.000	23.883	271.108	1.028.583	45.470	1.200.011	28.000	1.375.829	1.014.885	1.812.799	11.898	1.718	3.190.445	275	56.112	1.375.829	1.014.885	1.812.799	11.898	1.718	3.190.445	275	56.112					
Emilia R.	180.337	48.354	314.056	59.301	744.802	2.180.131	42.884	3.421.000	1.26.500	2.902.044	1.930.000	3.074.570	40.000	4.012	5.503.083	12.251	65.000	2.902.044	1.930.000	3.074.570	40.000	4.012	5.503.083	12.251	65.000					
Toscana.	31.655	35.810	278.455	26.817	367.871	1.870.000	35.980	2.661.285	83.000	2.428.501	1.930.000	3.074.570	40.000	4.012	5.503.083	12.251	65.000	2.428.501	1.930.000	3.074.570	40.000	4.012	5.503.083	12.251	65.000					
Umbria	2.480	6.858	9.187	14.323	19.788	425.211	10.482	890.310	13.500	555.205	418.281	1.037.580	6.950	900	1.503.085	8.438	24.644	555.205	418.281	1.037.580	6.950	900	1.503.085	8.438	24.644					
Marche	177.078	12.123	140.749	18.878	191.148	777.000	4.520	52	125.683	1.094.882	750.000	280.830	17.000	74.518	1.450.328	23.117	6.075	1.094.882	750.000	280.830	17.000	74.518	1.450.328	23.117	6.075					
Lazio	155.932	81.005	347.152	60.035	1.470.467	3.015.000	114.585	32.000	282.510	4.553.378	3.000.000	914.338	45.000	9.980	6.477.658	226	6.720	4.553.378	3.000.000	914.338	45.000	9.980	6.477.658	226	6.720					
Abruzzi	6.432	6.232	132.783	61.725	249.248	652.820	5.207	19	152.000	1.258.599	810.049	445.450	13.000	500	1.255.599	45	41.510	1.258.599	810.049	445.450	13.000	500	1.255.599	45	41.510					
Molise	6.059	1.960	42.888	26.891	94.077	225.450	3.337	350.974	40.000	215.569	135.200	552.333	70.200	121	778.053	350	14.032	215.569	135.200	552.333	70.200	121	778.053	350	14.032					
Campania	1.044.139	24.349	569.175	115.521	1.074.275	2.815.942	17.848	5	-	4.012.152	2.879.942	1.785.781	20.000	281	5.792.314	837	2.278	4.012.152	2.879.942	1.785.781	20.000	281	5.792.314	837	2.278					
Puglia	94.511	19.527	297.319	64.780	698.966	1.891.739	26.510	2.518.339	351.400	2.951.035	1.842.735	3.657.856	46.004	341.789	6.752.090	78.145	199.400	2.951.035	1.842.735	3.657.856	46.004	341.789	6.752.090	78.145	199.400					
Basilicata	77.778	2.810	61.260	28.150	328.795	230.000	34.457	590.000	-	267.284	255.000	885.778	5.800	1.723	1.284.793	3.480	16.240	267.284	255.000	885.778	5.800	1.723	1.284.793	3.480	16.240					
Calabria	904.311	7.227	250.888	43.579	554.453	528.822	21.877	-	-	1.412.873	956.958	1.313.507	15.564	2.337	2.729.567	29.325	32.346	1.412.873	956.958	1.313.507	15.564	2.337	2.729.567	29.325	32.346					
TOTALE	2.257.123	1.110.000	5.000.000	706.521	9.444.370	24.284.316	315.118	12.578.075	2.225.023	55.874.449	31.623.878	22.874.283	431.829	373.280	58.871.256	214.252	641.072	55.874.449	31.623.878	22.874.283	431.829	373.280	58.871.256	214.252	641.072					

* La colonna "Avanzo Amministrazione" è il risultato dell'esercizio precedente. La colonna "Extra - Tributarie" è il risultato dell'esercizio precedente. La colonna "F. S. R." è il risultato dell'esercizio precedente. La colonna "Altra riduzione crediti" è il risultato dell'esercizio precedente. La colonna "Multazione Ammortamento dei crediti" è il risultato dell'esercizio precedente. La colonna "Acquisizione prestiti" è il risultato dell'esercizio precedente. La colonna "Correttivi" è il risultato dell'esercizio precedente. La colonna "Corte capitali" è il risultato dell'esercizio precedente. La colonna "Rimborsamento prestiti" è il risultato dell'esercizio precedente. La colonna "Speciali" è il risultato dell'esercizio precedente.

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

TAVOLA A/14 198.

(milioni di lire)

BILANCI DI PREVISIONE DELLE REGIONI A STATUTO ORDINARIO - ANNO 1984

Regioni	BILANCI DI PREVISIONE DELLE REGIONI A STATUTO ORDINARIO - ANNO 1984										CONTRIBUZIONI SPECIALI						
	AVANZO AMMINISTRAZ.		FONDO COORDINATO		ESTERNO - TRIBUTARIO		ALTRAZIONE		TOTALE		SOSPENSIONI		RISERVA		CONTRIBUZIONI SPECIALI		
	TRIBUTARI	AMMINISTRAZ.	FONDO COORDINATO	ESTERNO - TRIBUTARIO	ALTRAZIONE	ALTRAZIONE	ALTRAZIONE	ALTRAZIONE	ALTRAZIONE	ALTRAZIONE	ALTRAZIONE	ALTRAZIONE	ALTRAZIONE	ALTRAZIONE	ALTRAZIONE	ALTRAZIONE	
Piemonte	372,271	55,250	346,374	32,005	49,203	2,500,000	26,198	7,670	4,055,811	3,387,982	2,500,000	607,981	-	7,388	4,013,381	4,315	8,931
Lombardia	394,000	130,000	629,300	147,050	1,070,815	5,050,077	37,700	20,800	7,280,872	6,559,408	5,050,077	594,171	-	135,000	7,286,940	6,776	40,000
Veneto	340,844	46,894	342,800	31,160	456,814	2,717,141	32,407	1,071,055	5,072,421	3,229,943	2,633,286	1,830,458	83,845	1,021	5,077,421	4,330	22,100
Ungaria	49,000	16,881	142,415	16,862	1,248,804	1,248,804	50,202	2,518,390	4,380,925	1,648,501	1,225,804	2,721,360	24,000	2,044	4,380,925	538	54,538
Emilia R.	371,877	52,876	341,655	36,210	703,873	2,558,884	32,554	3,712,408	7,775,075	3,713,960	2,512,871	4,601,475	46,093	4,613	7,820,048	1,100	72,463
Toscana	38,110	41,712	304,100	28,735	313,871	2,287,530	45,975	3,003,285	6,131,148	2,722,623	2,242,530	3,253,073	45,030	5,450	6,131,148	8,431	80,215
Umbria	81,042	12,328	101,828	14,221	155,085	484,381	12,058	800,910	1,083,175	601,584	483,255	1,081,400	3,028	731	1,083,175	34,549	25,910
Marche	328,451	17,878	152,731	16,976	351,008	893,828	5,881	-	1,822,832	1,148,321	878,278	772,502	15,000	1,000	1,822,832	45,836	6,571
Lazio	280,221	78,000	375,000	74,100	1,480,385	3,895,020	11,545	32,800	6,542,741	5,470,157	3,829,000	1,058,880	45,000	15,904	6,542,741	-	4,720
Abruzzi	16,834	12,122	113,997	40,060	243,366	711,748	6,143	801,077	2,144,928	888,200	688,745	1,253,228	13,000	500	2,144,928	45	14,055
Molise	4,081	2,172	51,278	58,922	115,031	202,035	15,517	413,188	812,883	281,453	163,745	637,341	38,280	178	812,883	451	15,747
Campania	765,120	24,378	592,743	80,164	1,313,189	3,188,879	42,884	5	5,767,403	4,554,568	3,157,070	1,212,408	41,919	427	5,767,403	400	7,360
Puglia	525,507	18,727	418,078	86,278	1,151,442	2,710,629	32,970	2,528,729	7,285,081	3,176,573	2,191,762	3,889,702	28,827	189,808	7,285,081	78,763	184,910
Basilicata	161,590	8,571	85,153	30,560	310,803	703,807	26,037	580,000	1,431,957	535,628	300,000	929,946	3,807	1,722	1,431,957	18,228	10,890
Calabria	65,418	8,787	270,217	48,521	616,700	1,125,878	27,083	1,486	3,076,315	1,802,126	1,283,484	1,273,808	13,284	381	3,076,315	31,814	31,448
TOTALE	3,200,000	1,000,000	4,200,000	500,000	10,000,000	30,000,000	1,000,000	10,000,000	30,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000

Nota: I dati sono espressi in milioni di lire. Le cifre in grassetto indicano le previsioni di spesa e di entrata per le regioni che si classificano, nella partita di giro, come stati alleati, in entrata, nelle concessioni di crediti (escluso il credito).

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

CONSUMI DELLE REGIONI A STATO ORDINARIO - ANNO 1981
TAVOLA A.15
199.

		(in milioni di lire)								
ENTRATE		Previsioni definitive	Risorse	Residui attivi	Accertamenti	S P E S E	Previsioni definitive	Pagamenti	Residui passivi	Impegni
- Avanzo esercizio 1980		1.838.409	-	-	-	-	10.557.710	15.958.394	1.510.832	17.469.226
- Tributi propri		285.108	265.980	27.646	293.626	-	(13.759.648)	(13.315.525)	(459.064)	13.774.589
- Fondo Comune		2.174.213	1.443.632	601.167	2.044.799	-	13.153.406	10.325.632	2.408.125	12.733.757
- Fondo regionale di sviluppo		447.349	86.429	422.122	508.551	-	(364.700)	(101.452)	(218.925)	320.377
- Fondi settoriali		4.928.301	2.250.523	1.699.117	3.949.640	-	34.201	29.622	315	29.937
- F.S.M.		13.866.443	12.695.771	769.349	13.465.120	-				
- Entrate patrimoniali e altre		354.389	231.785	158.213	389.998	-				
- Alienazioni e am.to beni - ri-										
- successione crediti		6.852.621	7.539.338	1.090.333	8.629.671					
- Accensione prestiti		1.012.871	47.057	45.542	92.599					
Totale		11.759.704	24.560.515	4.813.489	29.734.004		31.745.317	26.313.648	3.919.272	30.232.920
- Funzioni delegate		156.941	102.151	31.872	134.023	-	156.941	46.904	70.166	117.064
- Partite di giro		435.376	266.811	79.707	346.518	-	435.704	246.189	106.900	353.089
TOTALE ENTRATE		12.352.021	24.929.477	4.925.068	29.854.545		32.338.962	26.606.741	4.096.332	30.703.073

RISULTANZE DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 1980	+ 1.855.654	Avanzo d'amministrazione al 31/12/1980 rideterminato	+ 2.388.724
Variazione gestione residui attivi	- 139.117	Disponibilità esercizi precedenti	-
Variazione gestione residui passivi	+ 672.187	AVANZO di competenza 1981	- 848.526
Avanzo d'amministrazione al 31/12/1980 rideterminato	+ 2.388.724	AVANZO D'AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 1981	+ 1.548.216

N.B. - I dati relativi alle Regioni, Umbria e Calabria, i cui conti consuntivi non sono disponibili.

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

TAVOLA A/16

CONTI CONSUNTIVI DELLE REGIONI A STATUTO ORDINARIO — ANNO 1982

ENTRATE	(in milioni di lire)						Impegni		
	Previsioni definitive	Riscosse	Residui attivi	Accertamenti	S P E S E	Previsioni definitive		Pagamenti	Residui passivi
- Avanzo esercizio 1981	1.724.670	-	-	-	-	22.959.236	19.224.867	1.942.955	21.167.832
- Tributi propri	405.954	271.545	152.532	424.077	-	(16.276.464)	(14.750.292)	(758.195)	(15.508.477)
- Fondo Comune	2.516.720	1.188.148	1.330.245	2.518.393	-	16.446.137	10.005.084	2.901.151	12.906.235
- Fondo regole di sviluppo	422.161	13.008	411.093	424.101	-	(285.693)	(54.483)	(139.260)	(193.743)
- Fondi settoriali	6.862.790	3.784.556	2.103.357	5.887.923	-	31.267	14.128	36	14.164
- Fondi P.S.N.	16.709.699	14.499.995	1.577.671	16.077.666	-	-	-	-	-
- Entrate patrimoniali e altre	404.915	260.686	116.346	371.032	-	-	-	-	-
- Alienazione e am.to beni - risciossione crediti	8.826.860	6.706.211	1.190.758	7.896.969	-	-	-	-	-
- Accensione prestiti	1.651.826	134.485	60.112	194.597	-	-	-	-	-
Totale	39.525.815	26.858.644	6.936.114	33.794.758	Totale	39.436.640	29.244.079	4.844.152	34.000.231
- Funzioni delegate	145.309	78.234	37.407	115.641	-	112.943	40.097	71.613	111.710
- Partite di giro	375.815	295.957	103.313	399.270	-	378.973	259.690	142.785	402.475
TOTALE ENTRATE	40.046.939	27.232.835	7.076.834	34.309.669	TOTALE SPESA	39.926.556	29.543.666	5.058.550	34.502.416

SALDANZA DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 1981	+ 1.548.216	Avanzo d'amministrazione al 31/12/1981 rideterminato	+ 2.395.679
Variazione gestione residui attivi - passivi anni 1981 e prec.	- 162.452	Disponibilità esercizi precedenti	+ 13.776
	+ 1.009.915	AVANZO di competenza 1982	- 292.747
Avanzo d'amministrazione al 31/12/1981 rideterminato	+ 2.395.679	AVANZO D'AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 1982	+ 2.116.704

N.B. - Esclusi i dati delle Regioni Campania, Puglia e Calabria i cui conti consuntivi non sono disponibili.

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

TAVOLA A/17 201.
(milioni di lire)

R E G I O N I	S P E R S E										S P E R S E			S P E R S E			C O N T A B I L I T A' S P E C I A L I	
	Avanzo Ammine	Tribu- tarie	Extra - Tributarie			ALIDRACHE ASSORTIMENTO DEI E RISOSI SICURE CREDITI	TOTALE ACCISIONE PRESTITI	TOTALE	C C B R E R T I		C O R T O C A P I T A L E		R I E S C O P R E S T I T I	TOTALE	R E Z I O N I D E L L E G A L I	D I 6 1 0 0		
			FONDI SETTORIALI	F. S. R.	A L T R E				di cui F. S. R.	di cui F. S. R.	F. S. R.							
VALLE D'AOSTA	-	350.859	4.704	15.920	57.356	729	3.000	433.532	271.800	47.400	220.999	10.299	1.033	433.532	450	11.908		
TRENTINO-ALTO AD.	9.521	37.250	-	-	-	3.544	-	50.530	45.260	-	5.270	-	130	50.780	6.620	-		
PROV. DI TRENTO	205.250	431.035	8.890	147.520	232.008	17.986	-	1.050.000	591.631	228.500	467.729	3.508	600	1.050.000	-	25.000		
PROV. DI BOLZANO	52.343	407.342	2.042	100.932	470.925	22.429	-	1.060.701	596.733	458.650	528.112	12.075	2.200	1.113.045	1.254	34.150		
FRIULI-V.G.	-	289.800	2.300	778.044	886.000	36.449	178.500	4.161.503	920.060	676.500	3.261.443	9.500	-	4.181.503	-	-		
SICILIA	1.447.000	3.242.832	30.000	942.028	2.077.000	196.333	550.000	6.532.098	3.800.318	2.077.000	4.731.700	40.000	-	6.532.098	-	-		
SARDEGNA	-	288.567	25.000	1.039.990	759.564	83.333	3.000	2.179.929	1.249.820	889.300	926.829	12.719	3.250	2.179.929	-	-		
	1.714.814	5.077.785	72.920	3.028.473	4.282.876	392.812	735.300	17.488.223	7.395.552	4.177.250	10.137.992	67.665	7.273	17.540.617	70.324	71.008		

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

TAVOLA A/18
202.

(milioni di lire)

R E G I O N I	S P E S E										C O N T A B I L I T A' S P E C I A L I						
	Avanzo Amm.ne	Tribu- tarie	Extra - Tributarie			ALIDALICE MAGGIORAMENTO DEI RISCOSS E SUCCE CREDITI	ACCESSIONE PRESTITI	T O T A L E	C O R R E T T I		C R I T O C A P I T A L E		R I C E R S O P R E S T I T I	T O T A L E	F A Z I O N I D E L E G A T E	P A R T I T E d i S I N D	
			F O N D I S E T T O R I A L I	F. S. R.	A L T R E S U C C E C R I T I				di cui F. S. R.	di cui F. S. R.							
VALLE D'AOSTA	45.000	373.005	4.703	13.111	57.720	1.087	42	35.000	535.328	240.170	57.120	284.405	000	1.043	535.328	-	12.418
TRENTINO-ALTO AD.	7.951	40.500	-	-	-	4.328	526	-	52.555	50.770	-	1.730	-	731	53.231	7.250	-
PROV. DI TRENTO	325.001	553.094	40.087	126.651	261.527	20.220	12.310	-	1.371.000	715.383	265.560	655.207	5.917	620	1.371.000	1.200	30.000
PROV. DI BOLZANO	154.000	468.214	31.266	134.624	450.000	26.207	2.578	-	1.260.430	611.973	439.482	646.207	10.518	2.100	1.260.430	30.770	48.150
FRILUNI-V.G.	-	535.000	1.700	592.982	972.000	36.207	2.812.000	110.000	4.654.919	1.156.780	854.000	2.706.130	36.000	-	4.654.919	-	-
SICILIA	2.948.000	4.261.225	25.000	1.091.282	2.637.000	199.408	2.506	450.000	10.955.493	5.176.583	2.597.000	5.818.910	40.000	-	10.955.493	-	-
SARDEGNA	-	1.153.917	21.000	772.060	923.967	52.326	13.550	10	2.937.020	1.603.943	907.536	1.729.797	16.051	3.280	2.937.020	-	-
	2.798.982	7.525.025	61.718	2.794.770	5.232.724	340.913	2.815.005	295.010	22.102.545	9.566.602	5.140.718	12.533.164	92.016	8.454	22.208.220	31.250	40.558

RELAZIONE SULLA REALIZZAZIONE DELLO STATUTO SPECIALE E PROVINCE AUTONOME - ANNO 1984

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

CONTI CONSUNTIVI DELLE REGIONI A STATUTO SPECIALE E DELLE PROVINCE AUTONOME - ANNO 1981 - (in milioni di lire) TABELLA A/13 203.

ENTRATE	Previsioni definitive	Riscosse	Residui attivi	Accertamenti	S P E S E	Previsioni definitive	Impegni	Residui passivi	Impegni
- Avanzo esercizio 1980	1.446.193	-	-	-	-	2.081.551	1.972.946	318.533	1.972.946
- Tributi propri	1.035.231	318.315	780.929	1.099.244	-	(991.029)	(940.152)	(68.943)	(940.152)
- Fondo Comune	-	-	-	-	-	2.990.071	2.411.039	1.603.166	2.411.039
- Fondo regole di sviluppo	48.349	5.638	42.134	47.772	-	(36.646)	(23.566)	(4.995)	(23.566)
- Fondi settoriali	1.152.629	151.444	1.015.480	1.166.924	-	3.504	3.207	18	3.207
- F.S.N.	1.038.765	768.744	223.849	992.593	-	-	-	-	-
- Entrate patrimoniali e altre	93.639	62.200	26.869	89.069	-	-	-	-	-
- Alienazione e am.to beni - ri-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- scossione crediti	11.367	7.571	4.423	11.994	-	-	-	-	-
- Accensione prestiti	248.957	95.052	0	95.052	-	-	-	-	-
Totale	5.075.130	1.408.964	2.093.684	3.502.648	Totale	5.075.126	4.387.192	1.921.717	4.387.192
- Funzioni delegate	914	914	0	914	-	914	914	0	914
- Partite di giro	55.010	23.803	14.344	38.147	-	55.014	37.267	1.584	38.851
TOTALE ENTRATE	5.131.054	1.433.681	2.108.028	3.541.709	TOTALE SPESA	5.131.054	2.503.656	1.923.301	4.426.957

SINTESI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 1980	+ 756.992	Avanzo d'amministrazione al 31/12/1980 rideterminato	+ 859.407
Variazione gestione residui <u>attivi</u> anni 1980 e prec.	- 101	Disponibilità esercizi precedenti	+ 719.540
<u>passivi</u>	+ 102.516	Avanzo di competenza 1981	- 885.248
Avanzo d'amministrazione al 31/12/1980 rideterminato	+ 859.407	AVANZO D'AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 1981	+ 693.699

M.B. - Esclusi i dati delle Regioni Sicilia e Sardegna i cui conti consuntivi non sono disponibili.
 - Nella colonna dei residui passivi sono compresi milioni 793.228 che la regione Friuli-V.G. classifica trasferimenti al 1982 (L.R. 12/1976).

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

TAVOLA A/20
(in milioni di lire) 204.

CONTI CONSUMITIVI DELLE REGIONI A STATUTO SPECIALE E PROVINCE AUTONOME - ANNO 1982

ENTRATE	Previsioni definitive	Riscosse	Residui attivi	Accertamenti	S P E S E	Previsioni definitive	Pagamenti	Residui passivi	Impegni
- Avanzo esercizio 1981	1.182.979	-	-	-	- Disavanzo di amministrazione	25.455	-	-	-
- Tributi propri	1.093.370	265.717	797.597	1.063.314	- Correnti	1.734.134	1.424.612	-255.283	1.580.095
- Fondo Comune	-	-	-	-	di cui P.S.M.	(604.684)	(713.519)	(91.056)	(604.575)
- Fondo regionale di sviluppo	9.924	2.615	11.732	14.347	- Conto capitale	2.495.098	626.765	1.662.950	1.289.713
- Fondi settoriali	933.857	222.561	710.171	932.732	di cui P.S.M.	(46.843)	(3.336)	(18.533)	(21.069)
- P.S.M.	843.348	739.636	96.159	836.395	- Rimborso prestiti	3.644	3.236	-	3.236
- Entrate patrimoniali e altre	81.335	50.168	42.328	92.796					
- Alienazione e am.to beni - riscossione crediti	8.271	9.622	5.318	15.140					
- Accensione prestiti	105.000	53	-	53					
Totale	4.258.084	1.290.372	1.664.405	2.954.777	Totale	4.258.331	2.054.813	1.916.233	3.573.046
- Funzioni delegate	5.175	916	3.753	4.659	- Funzioni delegate	5.171	100	4.569	4.669
- Partite di giro	43.158	21.316	17.169	38.405	- Partite di giro	43.161	36.936	1.475	136.413
TOTALE ENTRATE	4.306.417	1.312.604	1.685.327	2.997.931	TOTALE SPESE	4.306.667	2.091.851	1.924.277	4.015.128

RISULTANZE DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 1981	+ 360.864	Avanzo d'amministrazione al 31/12/1981 rideterminato	+ 440.354
Variazione gestione residui attivi	+ 15.068	Disponibilità esercizi precedenti	+ 807.284
Passivi	+ 64.422	Avanzo di competenza 1982	-1.018.197
		Disavanzo	
	+ 440.354	AVANZO D'AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 1982	+ 229.441

Nota: Per i dati della Regione Siciliana e Sardegna e della Provincia autonoma di Trento i cui conti consuntivi non sono disponibili, sono stati riportati i residui passivi come compresi nell'art. 764, c. 2 del L. n. 30 del 28.2.82 che in ragione della classificazione trasferimenti al 1983 (L.R. 12/76).

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

TAVOLA A/23
(miliardi di lire) 205.

BILANCI DI PREVISIONE DELLE REGIONI A STATUTO ORDINARIO, A STATUTO SPECIALE E DELLE PROVINCE AUTONOME

E N T R A T E	S P E S E									
	1980	1981	1982	1983	1984	1980	1981	1982	1983	1984
Avanzo esercizi precedenti.	2.456	2.564	3.080	4.669	6.205	20.937	27.916	33.025	41.019	46.809
Tributarie	2.550	2.903	4.303	5.472	8.055					
Quote tributi statali	2.116	2.966	3.233	3.952	4.344					
Apporti dello Stato	22.513	29.938	34.424	41.254	46.856	13.272	19.401	25.303	33.227	38.447
Entrate patrimoniali e altre	863	684	800	910	747	138	150	256	381	355
Alienazione,ammort.ecc.	2.884	6.873	10.427	15.155	18.209					
Accensione prestiti	963	1.534	2.287	3.030	3.107					
Totale	34.345	47.462	56.554	74.562	87.523	34.347	47.467	58.584	74.627	87.611
Contabilità speciali	412	995	1.094	674	956	412	1.050	1.094	674	956
Totale entrate	34.757	48.457	59.648	75.236	88.479	34.759	48.517	59.678	75.301	88.567

N.B. - Il totale delle spese eccede quello delle entrate in quanto sono comprese spese che, ai sensi dell'art. 13 - V comma - della legge 335/1976, risultano finanziate con ricorso ai fondi globali degli esercizi precedenti.

- I depositi presso la Tesoreria centrale dello Stato, per le Regioni che li classificano nelle partite di giro, sono stati allocati in entrata nella riscossione di crediti e in spesa nella concessione di crediti (spese in c/capitale).

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

TAVOLA A/22
(miliardi di lire)

CONFI CONSUNTIVI DELLE REGIONI A STATUTO ORDINARIO, A STATUTO SPECIALE E DELLE PROVINCE AUTONOME

A C C E R T A M E N T I	1979	1980	1981	1982	I M P E G N I	1979	1980	1981	1982
Avanzo esercizi precedenti	-	-	-	-	Disavanzo esercizi precedenti	-	-	-	-
Tributarie	2.189	2.675	1.393	1.487	Correnti	13.517	16.716	19.560	22.846
Quote tributi statali	1.291	1.797	2.045	2.518	Conto capitale	9.057	14.147	15.145	15.196
Apporti dello Stato	14.423	17.903	20.265	24.173	Rimborso prestiti	97	52	33	17
Entrate patrim. e altre	680	633	479	464					
Alienazione - Ammortamenti, ecc.	3.626	7.400	8.642	7.912					
Accensione prestiti	124	163	188	195					
Totale	22.335	30.571	33.012	36.749	Totale	22.671	30.915	34.738	38.061
Contabilità speciali	386	452	385	558	Contabilità speciali	365	458	392	557
Totale entrate	22.721	31.023	33.397	37.307	Totale spese	23.036	31.373	35.130	38.618
Disavanzo competenza	315	350	1.733	1.315	Avanzo competenza	-	-	-	-
	23.036	31.373	35.130	38.618		23.036	31.373	35.130	38.618

N.B. - I dati relativi agli anni 1979 - 1980 non comprendono le Regioni Campania, Puglia, Calabria e Sardegna.

I dati relativi all'anno 1981 non comprendono le Regioni Campania, Puglia, Calabria, Sicilia e Sardegna.

I dati relativi all'anno 1982 non comprendono le Regioni Campania, Puglia, Calabria, Sicilia, Sardegna e la Provincia autonoma di Trento.

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

TAVOLA V/ 23
207.

REGIONI	REGIONI A STATUTO ORDINARIO, A STATUTO SPECIALE E PROVINCE AUTONOME - GESTIONE RESIDUI ATTIVI - ANNO 1982												TOTALE																	
	PARTE CORRENTE						CONTO CAPITALE						ACCESIONE PRESTITI						CONTABILITA' SPECIALI											
	Consistenza al 1.1.82	Accertati al 31.12.82	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Residui da competenza	Totale Residui	Consistenza al 1.1.82	Accertati al 31.12.82	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Residui da competenza	Totale Residui	Consistenza al 1.1.82	Accertati al 31.12.82	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Residui da competenza	Totale Residui	Consistenza al 1.1.82	Accertati al 31.12.82	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Residui da competenza	Totale Residui						
Valle d'Aosta	33	33	28	5	204	209	21	19	2	20	22	4	4	2	2	2	2	2	12	12	3	9	3	12	70	70	52	18	227	245
Piemonte	242	243	223	20	349	369	217	216	147	69	246	315	43	43	32	11	36	47	3	3	1	2	1	3	505	505	403	102	632	734
Lombardia	953	949	768	181	2013	2194	14	14	3	11	8	19	-	-	-	-	-	-	34	34	5	29	11	40	1001	997	776	221	2032	2253
Trentino - A.A.	44	44	12	32	21	53	9	9	8	1	7	8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	53	53	20	33	28	61
Prov. di Trento	504	555	465	90	349	439	173	163	139	24	144	168	-	-	-	-	-	-	3	3	1	2	2	4	680	721	605	116	495	611
Prov. di Bolzano	459	463	376	87	380	467	209	213	165	48	169	217	-	-	-	-	-	-	11	11	10	1	19	20	679	687	551	136	568	704
Veneto	65	65	59	6	139	145	932	889	849	40	778	818	-	-	-	-	-	-	7	7	5	2	6	8	1004	961	913	48	923	971
Friuli - V. Giulia	427	429	359	70	324	394	1455	1451	607	844	552	1396	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1882	1880	966	914	876	1790
Liguria	80	80	80	-	181	181	172	161	102	59	215	274	4	4	3	1	6	7	3	3	3	-	6	6	259	248	188	60	408	468
Emilia-Romagna	118	118	109	9	297	306	192	189	169	20	224	244	14	14	3	11	11	11	23	22	8	14	12	26	347	343	289	54	533	587
Toscana	116	289	222	67	281	348	-	-	-	-	-	-	-	-	7	7	17	17	22	101	88	13	104	117	138	397	317	80	402	482
Umbria	267	267	231	36	203	239	64	64	64	-	184	184	2	2	2	-	-	-	1	1	-	1	-	1	334	334	297	37	387	424
Marche	103	102	88	14	180	194	119	112	73	39	140	179	-	-	-	-	-	-	11	11	1	10	5	15	233	225	162	63	325	388
Lazio	373	373	373	-	460	460	399	370	360	10	82	92	-	-	-	-	-	-	6	6	6	-	4	4	778	749	739	10	546	556
Abruzzo	114	113	113	-	95	95	420	406	162	244	264	508	-	-	-	-	-	-	14	19	8	11	2	13	548	538	283	255	351	616
Molise	206	187	93	94	168	262	2	2	-	2	1	3	2	2	-	2	-	-	48	48	42	6	10	16	258	239	135	104	179	283
Campania	228	237	223	14	211	225	1223	1214	587	647	1080	1655	-	-	-	-	-	-	10	10	1	9	1	10	1461	1461	791	670	1220	1890
Puglia	215	215	180	35	927	962	1573	1573	542	1031	1080	2911	-	-	-	-	-	-	528	528	510	18	2833	2851	2316	2316	1232	1084	5640	6724
Basilicata	102	108	93	15	112	127	198	175	140	35	227	262	-	-	-	-	-	-	120	120	112	8	77	85	426	403	345	58	416	474
Calabria	52	42	42	1	105	106	669	660	293	367	467	834	-	-	-	-	-	-	1	1	-	1	-	1	722	704	335	369	572	941
Sicilia	2219	2175	1705	470	2210	2680	2665	2659	867	1832	949	12781	100	-	-	-	-	-	1	1	1	1	3	4	4985	4875	2572	2303	3162	5465
Sardegna	724	756	462	294	945	1239	668	668	303	285	439	724	44	64	20	44	33	77	-	-	-	-	-	-	1436	1488	865	623	1417	2040
TOTALE	7650	7843	6504	1540	10194	11594	11394	11269	5659	15610	8004	11604	213	110	69	71	92	163	858	941	804	137	3099	3236	3015	2015	12836	7358	1349	28707

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

TAVOLA A/26
(miliardi di lire) 210.

REGIONI A STATUTO ORDINARIO, A STATUTO SPECIALE E PROVINCE AUTONOME — GESTIONE RESIDUI PASSIVI — ANNO 1983

REGIONI	PARTE CORRENTE				CORTO CAPITALE				RIMORSO PRESITI				CONTABILITÀ SPECIALI				TOTALE														
	Consistenza al 1.1.83	Accertati al 31.12.83	Pagati	Rimasti da pagare	Residui del la compet.	Totale residui	Consistenza al 1.1.83	Accertati al 31.12.83	Pagati	Rimasti da pagare	Residui del la compet.	Totale residui	Consistenza al 1.1.83	Accertati al 31.12.83	Pagati	Rimasti da pagare	Residui del la compet.	Totale residui	Consistenza al 1.1.83	Accertati al 31.12.83	Pagati	Rimasti da pagare	Residui del la compet.	Totale residui							
Valle d'Aosta	37	31	27	4	36	40	119	115	87	28	145	173	-	-	-	-	-	-	-	2	2	1	1	2	158	148	115	33	182	215	
Piemonte	122	101	93	8	115	123	234	201	149	52	131	183	-	-	-	-	-	-	-	16	16	12	4	7	312	318	254	64	253	317	
Lombardia	705	705	601	104	583	687	1707	1438	976	462	798	1260	-	-	-	-	-	-	-	16	17	5	12	9	2430	2160	1582	578	1390	1988	
Trentino - A.A.	37	33	7	26	17	43	6	6	2	6	6	12	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	45	41	9	32	23	55	
Prov. di Trento	96	64	56	6	62	90	231	215	154	61	204	265	-	-	-	-	-	-	-	1	1	1	1	2	328	280	210	70	287	357	
Prov. di Bolzano	108	102	83	19	112	131	376	359	272	87	353	440	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	484	461	355	108	465	571	
Veneto	166	141	84	57	302	359	300	199	119	80	208	268	-	-	-	-	-	-	-	15	6	3	3	2	5	481	346	206	140	512	652
Piùuli - V. Giulia	106	101	84	17	103	120	1017	959	465	494	486	960	-	-	-	-	-	-	-	24	24	12	12	16	377	1125	1060	549	513	966	1477
Liguria	135	149	133	16	132	148	259	199	116	83	58	141	-	-	-	-	-	-	-	3	2	2	1	1	411	382	344	38	434	472	
Emilia-Romagna	209	203	201	2	232	234	199	177	141	36	201	237	-	-	-	-	-	-	-	3	2	2	1	1	421	214	265	188	77	312	309
Toscana	57	87	51	36	88	124	135	136	97	39	104	223	-	-	-	-	-	-	-	6	19	17	2	40	214	265	188	77	312	309	
Umbrie	53	50	41	9	55	64	157	123	81	42	119	161	-	-	-	-	-	-	-	5	5	3	2	4	6	215	178	125	53	170	231
Marche (a)													-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lazio (a)													-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abruzzo	75	67	48	19	100	119	545	402	278	124	308	432	-	-	-	-	-	-	-	5	5	-	-	43	695	474	326	148	451	599	
Molise	47	23	18	5	30	35	201	167	110	57	168	225	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	248	190	128	63	198	260	
Campania	421	347	305	42	425	467	1004	703	402	301	1258	1559	-	-	-	-	-	-	-	2	2	-	-	4	1127	1052	707	345	1665	2030	
Puglie (a)													-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Basilicata	64	58	45	39	57	36	193	179	99	80	121	201	-	-	-	-	-	-	-	4	3	-	-	3	6	261	240	118	122	182	304
Calabria	214	200	198	2	66	68	319	250	159	99	264	363	-	-	-	-	-	-	-	43	42	40	2	1	3	570	502	399	103	332	435
Sicilia	509	267	367	-	643	843	314	2902	1046	1856	1509	365	-	-	-	-	-	-	-	27	23	14	9	25	34	3957	3292	427	1852	317	4242
Sardegna	140	127	82	178	1031	1209	1128	1019	520	499	988	1407	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1952	1846	1169	677	2019	2698
TOTALE	382	355	325	352	4108	4500	1457	975	5273	750	1466	1990	18	25	25	1	2	2	171	109	167	58	532	590	15729	13607	8472	12451	17587	17587	